<sup>73</sup> Dig. 27.2.1.

<sup>74</sup> “aestimabit” in the 1582 *ER*.

<sup>75</sup> Cod. 5.29.2.

<sup>76</sup> Cod. 5.29.1.

<sup>77</sup> This word was copied as “uno” in MS F.

<sup>78</sup> “educeretur” in the 1582 *ER*.

estimat<sup>79</sup> pretor an<sup>80</sup> apud patrem an apud<sup>81</sup> matrem alatur. **C. de diuor. facto. l. una.**<sup>82</sup> Hodie distinguitur ut si pater causam diuortii praestitit, ali debeat apud matrem. Si uero mater prestetit causam diuortii ali debet apud patrem. **C. e. authen. si pater.**<sup>83</sup> Ergo hic debet ali apud patrem quia mater praestat +causam diuortii. **infra de diuor. gaudemus.**<sup>85</sup> et **c. quanto.**<sup>86+</sup> tunc diuortium,<sup>87</sup> quae non sequitur maritum conuersum ad fidem, +quem sequi debet. **xiii. q. ii. vnaquaeque.**<sup>88+</sup> et quia insidiaretur uite ipsius ut hic dicitur et per iura praedicta.

*gl. post triennium*

Filius minor triennio apud +matrem debet alius maior triennio, apud+ patrem. **C. de patria. po. nec filium.**<sup>89</sup> ar. **C. de infanti. expo. l. ii.**<sup>90</sup> et **infra eo. c. uno.**<sup>91</sup>

*gl. ad infidelitatis errorem*

Hac de causa etiam si esset minor triennio et<sup>92</sup> pater uellet eum perducere ad fidem, cum sit in eius potestate patri debuit assignari in fauorem fidei xristiane, cum alias si esset maior et proclamaret<sup>93</sup> se uellet<sup>94</sup> fieri xristianum, debeat de manibus illorum eripi. ar. **infra de iudaeis. sicut iudaei.**<sup>95</sup>

---

<sup>79</sup> “aestimabat” in the 1582 *ER*.

<sup>80</sup> “quando... quando...” in the 1582 *ER*.

<sup>81</sup> There is a “l”—which is likely the left stroke of a “p”—between “apud” and “alatur” in MS F.

<sup>82</sup> “unica” in the 1582 *ER*; Cod. 5.24.1.

<sup>83</sup> “Authem” in the 1582 *ER*.

<sup>84</sup> Nov. 117.7.

<sup>85</sup> X 4.19.8 [Fr. v.2 cols. 723-724].

<sup>86</sup> X 4.19.7 [Fr. v.2 cols. 722-723].

<sup>87</sup> “tunc diuortium” is missing in the 1582 *ER*.

<sup>88</sup> C. 13 q. 2 c. 3 [Fr. v.1 col. 721].

<sup>89</sup> Cod. 8.46.9.

<sup>90</sup> Cod. 8.51.2.

<sup>91</sup> “unico” in the 1582 *ER*; X 5.11.1.

<sup>92</sup> Here it is ‘[E]t’ in all selected manuscripts while ‘vel’ in the 1582 *ER*.

<sup>93</sup> “proclamet” in the 1582 *ER*.

<sup>94</sup> “velle” in the 1582 *ER*.

<sup>95</sup> X 5.6.9 [Fr. v.2 col. 774].

## X 4.15 *De frigidis et maleficiatis +, et impotentia coeundi.*<sup>+</sup>

### X 4.15.1—Canon

In Brocardico libr. XX<sup>96</sup>

Accepisti mulierem et, per aliquod tempus habuisti, per mensem aut per tres, aut per annum, unum nunc primum dixisti, te esse frigidae naturae ita, ut non potuisses coire cum illa, nec cum aliqua alia; si illa, quae uxor tua debuit esse, eadem affirmat, quae tu dicis, et probari per verum iudicium potest, ita esse ut dicitis, separari potestis. Ea tamen ratione, ut si tu post aliam acceperis, reus periurii diiudicaris, et iterum post peractam poenitentiam priora connubia reparare debebis. Illa autem, si prior post annum aut dimidium ad episcopum aut eius missum proclamaverit, dicens, quod non cognovisses eam, tu autem contrarium affirmas, tibi credendum est eo, quod caput es mulieris, quia, si proclamare voluit, cur tamdiu tacuit? Cito enim et in parvo tempore scire potuit, si secum coire potuisses. Si autem statim in ipsa novitate, post mensem aut duos, ad episcopum aut eius missum proclamaverit, dicens: volo esse mater, volo filios procreare, et ideo maritum accepi, sed quia vir quem accepi, frigidae naturae est, et non potest illa facere, propter quae illum accepi: si probari potest per rectum iudicium, separari potestis, et illa, si vult, nubat in Domino.

### X 4.15.1—*Glossa* (8 gls.)

*gl. iudicium*

Scilicet, quod uterque iuret vii. manu propinquorum. **xxxiii. q. i. c. ii.**<sup>97</sup>

*gl. diiudicaris*

Nota contrarii operis evidentiam mendacium convinci, **supra de praesump. litteras.**<sup>98</sup> et ar. **supra de maio. et obed. legebatur.**<sup>99</sup> et **xxii. q. v. cavete.**<sup>100</sup>

*gl. reparare*

Nota quod sententia contra matrimonium lata non transit in rem iudicatam, cum appareat ex postfacto ecclesiam fuisse deceptam; sic. **supra de re iudi. lator.**<sup>101</sup> +et **supra de re iudic.,+**

---

<sup>96</sup> “XIX” in the 1582 *ER*.

<sup>97</sup> C. 33 q. 1 c. 2 [Fr. v.1 col. 1149].

<sup>98</sup> X 2.23.14 [Fr. v.2 col. 357].

<sup>99</sup> X 1.33.3 [Fr. v.2 col. 196].

<sup>100</sup> C. 22 q. 5 c. 20 [Fr. v.1 col. 888].

<sup>101</sup> X 2.27.7 [Fr. v.2 col. 394].

**consanguinei.**<sup>102</sup>; et **infra e. fraternitatis.**<sup>103</sup> Quare priora matrimonia restaurantur, etiam muliere contradicente, si fraudis conscia fuerit. **ff. de adulteriis si uxor. § iudex.**<sup>104</sup> et **§ ult.**<sup>105</sup> ut dixit ala. Si vero conscia fraudis non fuerit, poterit eum repellere, si voluerit, praetextu adulterii, ar. **xxxii. q. ii. de benedicto.**<sup>106</sup> et **q. vi. nihil.**<sup>107</sup> Sed non credo quod hoc *non* obstet, quin matrimonia priora debeant restaurari. **infra e. laudabilem.**<sup>108</sup> +et **infra de frig. et malef., fraternitatis.**<sup>109</sup> Item ar. contra. **xxxiii. q. i. si per sortiarias.**<sup>110</sup> sed ibi separantur propter maleficium, non propter frigiditatem.

*gl. missum*<sup>111</sup>

Sic **supra de regularibus. c. ii.**<sup>112</sup> Et expone missum, id est, vicarium, qui fungitur vice episcopi, **supra de instit. c. iii.**<sup>113</sup>

*gl. affirmas*

Quod eam cognovisti.

*gl. caput*

**supra de despon. impu. continebatur.**<sup>114</sup> **xxxiii. q. i. si quis acceperit.**<sup>115</sup> Et hoc intellige, nisi ipsa velit probare se virginem per aspectum corporis, **supra de probat. proposuisti.**<sup>116</sup> et **causam matrimonii.**<sup>117</sup>

---

<sup>102</sup> X 2.27.11 [Fr. v.2 cols. 395-396].

<sup>103</sup> X 4.15.6 [Fr. v.2 cols. 706-707].

<sup>104</sup> Dig. 48.5.14 (13).5.

<sup>105</sup> Dig. 48.5.14 (13).10.

<sup>106</sup> 32.q.1 in the 1582 *ER*, which is corret. C. 32 q. 2 c. 5 [Fr. v.1 col. 1116].

<sup>107</sup> C. 32 q. 6 c. 1 [Fr. v.1 col. 1139].

<sup>108</sup> X 4.15.5 [Fr. v.2 cols. 705-706].

<sup>109</sup> X 4.15.6 [Fr. v.2 cols. 706-707].

<sup>110</sup> C. 33 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 col. 1150].

<sup>111</sup> No key words in MS F for the glosses in this section starting from this gloss. Check F.

<sup>112</sup> X 3.31.2 [Fr. v.2 col. 569].

<sup>113</sup> X 3.7.3 [Fr. v.2 cols. 457-458].

<sup>114</sup> X 4.2.6 [Fr. v.2 cols. 674-675].

<sup>115</sup> 32. q. 1 in the 1582 *ER*, which is likely a mistake. C. 33 q. 1 c. 3 [Fr. v.1 col. 1150].

<sup>116</sup> X 2.19.4 [Fr. v.2 col. 307].

<sup>117</sup> X 2.19.14 [Fr. v.2 cols. 314-315].

*gl. tacuit*

Ergo videtur quod post annum et dimidium reclamare non poterit. Sed contra videtur **C. de repudiis in causis**,<sup>118</sup> ubi dicitur quod usque ad duos annos poterit reclamare, immo usque ad triennium. In **aut. de nupti. § per occasionem**.<sup>119</sup> et **infra c. laudabilem**.<sup>120</sup> Quod dicitur in istis duabus ultimis concordantia tenendum est, et non tenet quod hic dicitur de anno et dimidio. Et est ar. ad praescriptionem, si quis taceat usque ad completam praescriptionem, quia gesta taciturnitate confirmavit. **C. de his qui a non dominis manumissi. l. plt.**<sup>121</sup>

*gl. probari*

Hoc ideo dicit quia +non est standum+ eorum confessioni contra matrimonium: et si uterque confiteatur, non videtur credendum, ne in fraudem hoc diceretur. **supra de eo qui cog. consan. vx. sue. super eo**.<sup>122</sup> nisi quod asserunt, probaverint vii. manu propinquorum. **xxxiii. q. i. c. ii.**<sup>123</sup> Sed pro matrimonio bene creditur eis, **supra de cland. mio. c. ii.**<sup>124</sup> Et quod dicitur, non creditur eis contra matrimonium, verum est quantum ad hoc, ut contrahendi facultatem acquirant. Sed si vellent in continentia manere, creditur eis, **xxxiii. q. v. quod deo pari.**<sup>125</sup>

#### **X 4.15.2—Canon**

Alexander III. Ambianensi Episcopo.

Quod sedem. Et infra. Sicut puer, qui non potest reddere debitum, non est aptus coniugio: sic qui impotentes sunt minime apti ad contrahenda matrimonia reputantur.

#### **X 4.15.2—Glossa (2 gls.)**

*gl. non est aptus*

**supra de desponsat. impu. a nobis.**<sup>126</sup> et ar. **c. puberes.**,<sup>127</sup> ubi de hoc.

---

<sup>118</sup> Cod. 5.17.10.

<sup>119</sup> Nov. 22.6.

<sup>120</sup> X 4.15.5 [Fr. v.2 cols. 705-706].

<sup>121</sup> Cod. 7.10.6.

<sup>122</sup> X 4.13.5 [Fr. v.2 cols. 697-698].

<sup>123</sup> C. 33 q. 1 c. 2 [Fr. v.1 col. 1149].

<sup>124</sup> X 4.3.3 [Fr. v.2 cols. 679-680].

<sup>125</sup> C. 33 q. 5 c. 4 [Fr. v.1 cols. 1251-1252].

<sup>126</sup> X 4.2.8 [Fr. v.2 cols. 675-676].

<sup>127</sup> X 4.2.3 [Fr. v.2 col. 673].

*gl. impotentes*

Hac ratione videtur, quod senes qui natum defecerunt, contrahere non possunt. Sed contrarium est verum **C. de nup., sancimus.**<sup>128</sup> **xxvii. q. i. nuptiarum.**<sup>129</sup> Quia in senibus dicitur +esse+ legis obsequium, +et humanitatis solatium+ ut ibi, et **xxxi. q. i. aperiantur quod si dormierit.**<sup>130</sup> Sed hic non loquitur de tali impotentia, sed de eo qui sectus est, et qui perpetuo impotens est. Sed senes aliquando aliquo beneficio moventur.

### **X 4.15.3 - Canon**

Idem.

Ex literis tuis accepimus, quod quidam xvi. annorum quandam annorum xiii. duxit uxorem, qui cum debitum reddere non posset, mulier tam gravem infirmitatem contraxit, ut omnino viro sit facta inutilis, et instrumentum eius impeditum ita, quod vir eius commisceri non potest.

Respondemus igitur, quod, si vitium illud mulier a natura contraxit, nec ope medicorum poterit adiuvari, viro aliam accipiendi liberam tribuas facultatem.

### **X 4.15.3—Glossa (3 gls.)**

*gl. contraxit*

Id est, contraxisse apparuit, vel in veritate contraxit, ex eo quod contra naturam vim forsitan intulit, quia arta fuit: unde nullo modo sibi potuit commisceri, unde magis inhabilis reddita fuit, et sic non fuit matrimonium, **infra c. fraternitatis.**<sup>131</sup> Si enim non loqueretur de impedimento praecedente matrimonium, stare non posset quod dicitur in fi. **xxxii. q. i. dixit.**<sup>132</sup> et **q. v. si uxorem.**<sup>133</sup> et **supra de coniug. leprosum. c. i. et ii.**<sup>134</sup>

*gl. a natura*

Quia erat arta, ut dixi.

*gl. medicorum*

**infra e. fraternitatis.**<sup>135</sup> Et ita non fuit matrimonium. Et intellige quod dicit, non poterit adiuvari ope medicorum sine periculo corporali; alias non deberent separari: immo modicam violentiam

---

<sup>128</sup> Cod. 5.4.24.

<sup>129</sup> C. 27 q. 1 c. 41 [Fr. v.1 cols. 1060-1061].

<sup>130</sup> C. 31 q. 1 c. 11 (*Aperiant, queso*) [Fr. v.1 col. 1112]?

<sup>131</sup> X 4.15.6 [Fr. v.2 cols. 706-707].

<sup>132</sup> C. 32 q. 1 c. 2 [Fr. v.1 col. 1116].

<sup>133</sup> C. 32 q. 5 c. 18 [Fr. v.1 col. 1137].

<sup>134</sup> X 4.8.1 [Fr. v.2 cols. 690-691].

<sup>135</sup> X 4.15.6 [Fr. v.2 cols. 706-707].

debet sustinere, ut ar. **e. fraternitatis**.<sup>136</sup> Et si talis fuit, non habuit propositum reddendi +matrimonii+ debitum exacta, vel exigendi, et sic nullum matrimonium, **xxxii. q. ii. solet**.<sup>137</sup> et **c. aliquando**.<sup>138</sup> et **supra de condit. ap. c. ult.**<sup>139</sup> Et secundum leges esset in causa redhibitionis, **ff. de edil. edicto. quaeritur § mulierem**.<sup>140</sup> ar. contra, **infra c. proxi**.<sup>141</sup>

#### X 4.15.4 - Canon

Lucius III.

Consultationi tuae, qua nos consuluisti, utrum feminae clausae, impotentes commisceri maribus, matrimonium possint contrahere, et si contraxerint, debeat rescindi. Taliter respondemus, quod, licet incredibile videatur, quod aliquis cum talibus contrahat matrimonium: Romana tamen ecclesia consuevit in consimilibus iudicare, ut quas tanquam uxores habere non possunt, habeant ut sorores.<sup>142</sup>

#### X 4.15.4—Glossa (2 gls.)

*gl. incredibile*

Quia conditionem corporis sui sciens, non contraheret de levi. +Ala.+

*gl. iudicare*

Ergo et nos sic iudicamus. **supra de re iudicata in causis**.<sup>143</sup> +**C. de legi. et constit. prin. l. vlt.**<sup>144</sup>+ quod verum est, ubi ipsa sic praecipit iudicandum. ar. **ii. q. iii. nolite**.<sup>145</sup> Alias *bene* +non+ permittit qualiter fieri. **ii. di. quis nesciat**.<sup>146</sup> Sed hic non praecepit eius consuetudinem

---

<sup>136</sup> X 4.15.6 [Fr. v.2 cols. 706-707].

<sup>137</sup> C. 32 q. 2 c. 6 [Fr. v.1 col. 1121].

<sup>138</sup> C. 32 q. 2 c. 7 [Fr. v.1 cols. 1121-1122].

<sup>139</sup> X 4.5.7 [Fr. v.2 col. 684].

<sup>140</sup> Dig. 21.1.14.7.

<sup>141</sup> X 4.15.4 [Fr. v.2 col. 705].

<sup>142</sup> Cf. X 4.15.5 [Fr. v.2 cols. 705-706].

<sup>143</sup> X 2.27.19 [Fr. v.2 col. 403].

<sup>144</sup> Cod. 1.14.12.

<sup>145</sup> This allegation has yet to be identified.

<sup>146</sup> Dist. 9 c. 8 [Fr. v.1 cols. 17-18]?

esse servandam, sed potius consilium est. Tamen intelligere qui hic dicitur et secundum illam decretalem. **infra e. fraternitatis.**,<sup>147</sup> ut dixi **supra c. proxi.**<sup>148</sup>

#### X 4.15.5—Canon

Coelestinus III.

Laudabilem et infra. Requisisti, quantum tempus indulgendum sit naturaliter frigidis ad experientiam copulae nuptialis. Nos vero, in praesenti consultatione sentimus, ut, a tempore celebrati coniugii, si frigiditas prius probari non possit, cohabitent per triennium. Quo elapso, si nec tunc cohabitare voluerint, et iuxta decretum Gregorii, mulier per iustum iudicium de viro probare potuerit, quod cum ea coire non possit, accipiat alium; si autem ille aliam acceperit, separentur. Quod si ambo consentiant simul esse, vir eam, etsi non ut uxorem, saltem habeat in sororem.<sup>149</sup> Si autem, quod nunquam se invicem cognoverint, ambo fatentur, +cum+ vii. manu propinquorum vel vicinorum bonae famaе, si propinqui defuerint, tactis sacrosanctis evangeliiis uterque iureiurando dicat, quod nunquam per carnis copulam una caro effecti fuissent: et tunc videtur, quod mulier valeat ad secundas nuptias convolare. Verum si ille aliam duxerit, tunc hii qui iuraverant, rei periurii teneantur, et peracta penitentia cogantur ad connubia priora redire.

#### X 4.15.5—Glossa (11 gls.)

*gl(s). celebrati and frigiditas* (copied as one gloss in MS F)

celebrati

Et a tempore cohabitationis, nec sufficit cohabitare, nisi dent operam carnali operi, **xxxiii. q. i. requisisti.**<sup>150</sup>

frigiditas

Quod hic dicitur de frigido, idem intelligo et de maleficiato, ut usque ad triennium expectet, maxime quia magis sperandum est quod impedimentum possit removeri, quod non processit a naturalibus. L.

*gl. prius probari*

Ar. quod si prius possit probari impedimentum, non expectabunt per triennium, **infra e. c. proxi.**<sup>151</sup> Si vero manifeste non constet, tunc cohabitent simul per triennium continuum, in quo

---

<sup>147</sup> X 4.15.6 [Fr. v.2 cols. 706-707].

<sup>148</sup> X 4.15.3 [Fr. v.2 col. 705].

<sup>149</sup> Cf X 4.15.4 [Fr. v.2 col. 705].

<sup>150</sup> C. 33 q. 1 c. 2 [Fr. v.1 col. 1149].

<sup>151</sup> X 4.15.6 [Fr. v.2 cols. 706-707].

debent dare operam carnali operi, ut hic, et **infra e. c. ult.**<sup>152</sup> Et in **aut. de nupti. § per occasionem.**<sup>153</sup>

*gl. Gregorii*

**xxxiii. q. i. quod autem.**<sup>154</sup>

*gl. iustum iudicium*

Id est, per testes, vel per aspectum corporis, ar. **supra de probat. proposuisti.**<sup>155</sup> et **infra e. c. ult.**<sup>156</sup>

*gl. separentur*

Propter naturalem frigiditatem; secus si propter maleficium, **xxxiii. q. i. si per sortiarias.**<sup>157</sup>

*gl. quod si ambo*

Vel solummodo mulier. Ille enim qui scienter contraxit, non videtur quod possit contradicere, ar. **supra de eo qui duxi. in matrimonium. c. i.**<sup>158</sup> **ff. de l. commissoria. l. ii.**<sup>159</sup> Vel dicas et verius quod necesse est ut ambo consentiant, sufficit quod ita scriptum est, etsi perquam durum est, **ff. qui et a quibus. lib. prospexit.**<sup>160</sup> et **vi. q. iii. scriptum.**<sup>161</sup> Quia cum nullum sit matrimonium, non tenetur +alter+ alteri.

*gl. vii manu*

Sic **infra e. c. ult.**<sup>162</sup> et **xxxiii. q. i. requisisti.**<sup>163</sup>

---

<sup>152</sup> X 4.15.7 [Fr. v.2 cols. 707-708].

<sup>153</sup> Nov. 22.6.

<sup>154</sup> C. 33 q. 1 c. 1 [Fr. v.1 col. 1149].

<sup>155</sup> X 2.19.4 [Fr. v.2 col. 307].

<sup>156</sup> X 4.15.7 [Fr. v.2 cols. 707-708].

<sup>157</sup> C. 33 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 col. 1150].

<sup>158</sup> X 4.7.1 [Fr. v.2 col. 687].

<sup>159</sup> Dig. 18.3.2.

<sup>160</sup> Dig. 40.9.12.

<sup>161</sup> C. 6 q. 3 c. 1 [Fr. v.1 col. 562].

<sup>162</sup> X 4.15.7 [Fr. v.2 cols. 707-708].

<sup>163</sup> C. 33 q. 3 c. 2 [Fr. v.1 col. 1149].

*gl. uterque*

Uterque vir et mulier iurare debet, quod bona fide dederunt operam carnali copulae per triennium, nec una caro effici potuerunt. Propinqui iurabunt quod credunt eos iurasse verum, ar. **infra de purgatio. canonica. quoties.**<sup>164</sup>

*gl. hii qui*

Scilicet, vir et uxor. Et non alii compurgatores, si bona fide iuraverunt.

*gl. redire*

Cum propter frigiditatem separantur: secus si propter maleficium, **xxxiii. q. i. si per sortiarias.**<sup>165</sup>

#### **X 4.15.6—Canon**

Innocentius III. Altissiodorensi Episcopo.

Fraternitatis tuae literas recepimus, continentes, quod O. mulier cuidam viro matrimonialiter nupsit, cum quo per multos annos morata, non potuit carnaliter ab ipso cognosci. Licet autem per archipresbyterum tuum super hoc fuisses edoctus, tu tamen, volens habere certitudinem plenior, quasdam matronas suae parochiae providas et honestas ad tuam praesentiam evocasti, districte illis iniungens sub periculo animarum, ut mulierem ipsam prudenter inspicerent, et perquirent diligenter, utrum ydonea esset ad viriles amplexus; quae tandem in fide sua tibi asseruere constanter, quod eadem nunquam poterat esse mater aut coniux, tanquam cui naturale deerat instrumentum. Unde ipsam inter et virum divortium celebrasti, mulierem inducens, ut ad religionem aliquam se transferret perpetuam continentiam servatura, et viro licentiam tribuisti, ut uxorem duceret, quia pater fieri cupiebat. Contigit autem postea, quod mulier invenit qui seras huiusmodi reseravit, et abiiciens continentiam, quam promisit, V.<sup>166</sup> lateri praesentium supernupsit. Quamvis igitur semiplene nobis expresseris, quomodo dicta mulier se promiserit continentiam servaturam, utrum videlicet simplici verbo, an voto sollempni, utrumve ad religionem transierit, ut promisit, an contra promissionem in domo remanserit, et qualiter seras illas fecerit reserari, utrum videlicet artificio medici, an concubitu an viri, seu alio modo quolibet modo: nos tamen, perspicaciter attendentes, quod impedimentum illud non erat perpetuum, quod praeter divinum miraculum per opus humanum absque corporali periculo potuit removeri, sententiam divortii per errorem, licet probabilem, novimus esse prolatam, cum pateat ex postfacto, quod ipsa cognoscibilis erat illi, cuius cuius simili commiscetur, et ideo inter ipsam et primum dicimus verum matrimonium exstitisse: quare inter eam et praefatum V.<sup>167</sup> matrimonium non esse censemus, eosque praecipimus ab invicem separari. Et si praedicta mulier ad religionem transivit, +sicut asserit promisisse,+ primus vir, qui non cognovit eandem, cum ea remaneat, cum qua postmodum ecclesiae auctoritate contraxit; alioquin, ea dimissa, debet ad illam redire, cum

---

<sup>164</sup> X 5.34.5 [Fr. v.2 cols. 870-871].

<sup>165</sup> C. 33 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 col. 1150].

<sup>166</sup> “G.” in the 1582 *ER*.

<sup>167</sup> “G.” in the 1582 *ER*.

qua primo contraxit nisi se voto mulier illa constrinxerit ad continentiam observandam, ut intelligatur per hoc cum praefato V<sup>168</sup>. fornicata fuisse, vel nisi se fornicario modo alii vero miscuerit, ut primus vir praetextu fornicationis, eius velit consortium declinare. Nam si tantum simplici verbo promisit se continentiam servaturam, et postea in conspectu ecclesiae nupsit memorato V<sup>169</sup>., quamdiu articulus iste dubitabilis erat, praesumi non debet, quod fornicaretur cum illo, sed amodo non debet cum illo aliquatenus remanere. Per haec autem noveris quaestionem illam esse solutam, qua quaeritur, utrum ea, quae adeo arta est, ut nulli possit carnaliter commisceri. Nisi per incisionem aut sibi alio modo violentia inferatur, non solummodo levis, sed forte tam gravis, ut ex ea mortis periculum timeatur, ad matrimonium contrahendum debeat ydonea perhiberi. Similiter illa, quae viro, cui nupserat, adeo arta est, ut nunquam ab eo valeat deflorari, si ab eo per iudicium ecclesiae separata, nubat alteri, cui arta non sit, et per frequentem usum secundi reddatur etiam apta primo, utrum debeat ad eum redire cum quo prius foedus inierat coniugale. De talibus autem non est facile iudicandum, cum finale iudicium pendeat ex futuro.

#### X 4.15.6—Glossa (22/23 gls.)

##### *gl. matronas*

Talibus credendum est, si honestae sint et peritae in arte illa, **ff. de ventre. in possessionem mittendo. l. i.**<sup>170</sup> et **supra de probat. proposuisti.**<sup>171</sup> et **c. causam.**<sup>172</sup> et **infra e. c. proxi.**<sup>173</sup> Oculus enim +obstetricum+ in talibus saepe fallitur, **xxvii. q. i. nec aliqua.**<sup>174</sup> Et in hoc casu non requiritur iuramentum propinquorum, sicut et in frigiditate, ut **supra c. proxi.**<sup>175</sup>

##### *gl. districte*

Per iuramentum. Hic non est remittendum iuramentum istis testibus, ne aliquid in fraudem matrimonii dicerent. ar. **supra de eo qui cog. consan. super eo.**<sup>176</sup> et **infra c. proxi.**<sup>177</sup>

---

<sup>168</sup> “G.” in the 1582 *ER*.

<sup>169</sup> “G.” in the 1582 *ER*.

<sup>170</sup> Dig. 37.9.1.

<sup>171</sup> X 2.19.4 [Fr. v.2 col. 307].

<sup>172</sup> X 2.19.14 [Fr. v.2 cols. 314-315].

<sup>173</sup> X 4.15.7 [Fr. v.2 cols. 706-707].

<sup>174</sup> C. 27 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 cols. 1048-1049].

<sup>175</sup> X 4.15.5 [Fr. v.2 col. 705-706].

<sup>176</sup> X 4.13.5 [Fr. v.2 cols. 697-698].

<sup>177</sup> X 4.15.7 [Fr. v.2 cols. 706-707].

*gl. poterat esse*

Sed qualiter hic potuit probari, cum sit negativa? Sic potuit probari, dicendo, quod haec mulier caret membro apto ad copulam carnalem. Qualiter negativa probatur *dictum est, supra de elect. bonae.*<sup>178</sup> +Bernar.+

*gl. deerat*

Nota quod non dicitur esse, quod inutile est. **supra de transl. inter corporalia.**<sup>179</sup> et **ff. quod cuiuscumque. universitatis. l. i. § et quidem.**<sup>180</sup> Nec dicitur habere actionem, qui habet inutilem, **ff. de dolo. nam is.**<sup>181</sup> et **supra de restit. spol. olim vobis.**<sup>182</sup> ar. **supra de solutionibus. c. plt.**<sup>183</sup>

*gl. invenit*

Non dicit quoniam medicum vel alium.

*gl. divinum miraculum*

Ar. quod nullum maleficium est perpetuum, cum possit removeri praeter divinum miraculum, saltem per illum qui ipsum induxit, quia quicquid ligatur, dissolubile est. In **aut. de nup. § nuptias.**<sup>184</sup> Et secundum hoc non tenet illud capitulum si per sortiarias. **xxxiii. q. i.**<sup>185</sup> ubi quidam dicunt. Potest dici quod aliud est cum allegatur impotentia ex parte mulieris, ut hic; et aliud ubi ex parte viri allegatur maleficium, ut in **c. si per sortiarias.**<sup>186</sup> +et **infra cap. proxi.**<sup>187</sup>+ Et hic allegata fuit causa falsa, ut postea apparuit. Unde postea debet restitui viro, ar. **supra de re iudi. lator**<sup>188</sup> **consanguinei.**<sup>189</sup> et ad hanc causam refertur haec ratio, attendentes quod impedimentum, etc. Vel potest dici quod maleficium est perpetuum, ex quo enim mulier cohabitavit viro per triennium, et dederunt operam copulae carnali, nec potuerunt commisceri, praesumitur perpetuum impedimentum, et possunt separari et alteri nubere: ut **c. si per**

---

<sup>178</sup> X 1.6.23 [Fr. v.2 cols. 66-68].

<sup>179</sup> X 1.7.2 [Fr. v.2 cols. 97-98].

<sup>180</sup> Dig. 3.4.1.2: "Et quidem non esse actorem vel syndicum tunc quoque intellegimus, cum is absit aut valetudine impedietur aut inhabilis sit ad agendum."

<sup>181</sup> Dig. 4.3.6.

<sup>182</sup> X 2.13.16 [Fr. v.2 cols. 289-290].

<sup>183</sup> X 3.23.4 [Fr. v.2 col. 532].

<sup>184</sup> Nov. 22.3.

<sup>185</sup> C. 33 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 col. 1150].

<sup>186</sup> C. 33 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 col. 1150].

<sup>187</sup> X 4.15.7 [Fr. v.2 cols. 707-708].

<sup>188</sup> X 2.27.7 [Fr. v.2 col. 394].

<sup>189</sup> X 2.27.11 [Fr. v.2 cols. 395-396].

**sortiarias.**<sup>190</sup> Quia potest esse aliquis maleficiatus cum una, et non cum alia. Et hoc intellige de maleficio quod praecessit matrimonium, nam post matrimonium contractum si superveniat impedimentum, non debent separari, **xxxii. q. vii. hii qui san.**<sup>191</sup> et **q. v. si uxorem.**<sup>192</sup> +Si vero post separationem eam cognosceret, matrimonium debet redintegrari, ut hic patet, quia impedimentum non erat perpetuum.+

*gl. corporali periculo*

Ubi vero grave periculum timeretur, non est matrimonium, sed ubi levi periculo potest removeri, debet illud pati, **infra e. c. § per hoc,**<sup>193</sup> a contrario sensu.

*gl. per errorem*

Per quem excusatur iudex, **infra de sent. exco. sacro.**<sup>194</sup> Et intellige quod error iste intervenit in aspectu corporis, in quo matronae deceptae fuerunt, quia manus et oculus obstetricum saepe fallitur, **supra de probat. causam.**<sup>195</sup> et **xxvii. q. i. nec aliqua.**<sup>196</sup> Et sic patet quod sententia per errorem lata, a qua non est appellatum, retractatur, si error probabilis postea detegatur, **infra de purgatur. vulgari. significantibus.**<sup>197</sup> et **ff. de condict. sine causa. l. ii.**<sup>198</sup> Item habes hic quod sententia per errorem lata contra matrimonium non transit in rem iudicatam, quo minus potest revocari quandocumque apparuerit ecclesiam deceptam fuisse, ut hic patet; et **supra de re iudi. lator consanguinei.**<sup>199</sup> +et **supra de re iudi. lator.**<sup>200</sup> et **cap. consanguinei.**<sup>201</sup> et **infra eod. cap. proxi.**<sup>202</sup> et **supra eod. cap. i.**<sup>203</sup> et **cap. proxi.**<sup>204</sup>+

---

<sup>190</sup> C. 33 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 col. 1150].

<sup>191</sup> C. 32 q. 7 c. 25 [Fr. v.1 cols. 1146-1147].

<sup>192</sup> C. 32 q. 5 c. 18 [Fr. v.1 col. 1137].

<sup>193</sup> X 4.15.6 [Fr. v.2 cols. 706-707].

<sup>194</sup> X 5.39.48 [Fr. v.2 cols. 909-910].

<sup>195</sup> X 2.19.14 [Fr. v.2 cols. 314-315].

<sup>196</sup> C. 27 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 cols. 1048-1049].

<sup>197</sup> X 5.35.2 [Fr. v.2 col. 878].

<sup>198</sup> Dig. 12.7.2.

<sup>199</sup> X 2.27.11 [Fr. v.2 cols. 395-396].

<sup>200</sup> X 2.27.7 [Fr. v.2 col. 394].

<sup>201</sup> X 2.27.11 [Fr. v.2 cols. 395-396].

<sup>202</sup> X 4.15.7 [Fr. v.2 cols. 707-708].

<sup>203</sup> X 4.15.1 [Fr. v.2 cols. 704-705].

<sup>204</sup> X 4.15.5 [Fr. v.2 cols. 705-706].

*gl. erat illi*

Primo viro a quo fuit separata.

*gl. simili*

Sic **xxxiii. q. i. requisisti.**<sup>205</sup> Et innuitur hic quod in fi. huius capituli quod si prior vir non possit eam cognoscere sine gravi periculo, quod non sit reddenda primo viro, licet ex postfacto per consuetudinem secundi viri reddita sit apta primo viro. Quod bene potest concedi, quia non fuit matrimonium inter eos, ut dixerunt. Vincen. et Io. et T.

*gl. remaneat*

Quod si ingressa fuit et professa, statim solutum fuit matrimonium, si quod fuit inter eos. **supra de conversione. coniugatorum. ex publico.**<sup>206</sup> Secus si ingressa fuit causa probationis, quia si ista tunc ad secundum rediret, compellitur redire ad priorem virum.

*gl. alioquin*

Id est, si non transivit cum effectu.

*gl. se voto*

Sollemptni, scilicet, et tunc debet compelli votum servare, et per hoc intelligitur fornicata esse cum secundo, cum ipsa contrahere non potuit post votum sollemptne.

*gl. fornicario modo*

Quia si legitime cum altero contraxisset, illud ei obici non posset, nec praeterea talis fornicationis posset repelli a viro, ar. **infra de divortiis. gaudemus.**<sup>207</sup> Immo videtur, quod fornicationem obicere non posset ei, ar. nullam enim iniuriam fecit nec intendebat facere viro, quia fornicata fuit tamquam soluta, **xv. q. i. illud.**<sup>208</sup> **ff. locati. +et conduct.+ si ignorans quis.**<sup>209</sup> Nam adulterium non comittitur sine dolo, **xxxiii. q. ii. in lectum.**<sup>210</sup> **ff. de adulteriis. l. plt.**<sup>211</sup> Item si aliqui sunt separati per sententiam ecclesiae, et postea alter eorum fornicetur, minorem iniuriam committit et minus peccat, **xxxii. q. vii. quemadmodum.**<sup>212</sup> Praeterea per primam fornicationem non fuit apta primo viro, +sed+ forte nec per multas alias, ergo illam solam potest<sup>213</sup> opponere cum reddita fuit apta viro primo, quae postea secuta est: quia tunc primum laeditur ius

---

<sup>205</sup> C. 33 q. 3 c. 2 [Fr. v.1 col. 1149].

<sup>206</sup> X 3.32.7 [Fr. v.2 cols. 580-581].

<sup>207</sup> X 4.19.8 [Fr. v.2 cols. 723-724].

<sup>208</sup> C. 15 q.1 c. 746 [Fr. v.1 col. 746].

<sup>209</sup> Dig. 19.2.50.

<sup>210</sup> C. 34 q. 2 c. 6 [Fr. v.1 col. 1259].

<sup>211</sup> Dig. 48.5.44 (43).

<sup>212</sup> C. 32 q. 7 c. 10 [Fr. v.1 col. 1142].

<sup>213</sup> An “ei” follows the word “potest” in MS F.

matrimonii, ar. **supra de dona. apostolicae.**<sup>214</sup> Potest dici quod sicut ex futuro eventu apparet retro fuisse matrimonium, ut dicitur in fi., sic ex futuro evento retro fuisse factam iniuriam priori viro. **ff. de captivis. et postli. re. in bello § i.**<sup>215</sup> et **ff. ad mac. l. i. § i.**<sup>216</sup> Sed quid si post primum coitum cum secundo, prior repetit eam? Dico quod est ei restituenda. Et si non intervenerit eam aptam, est restituenda secundo. Et sic etiam post secundum vel tertium secundi, et sic in infinitum, ut dixit *Io. T.* dixit usque ad tertiam vicem tantum, et non ultra debet restitui primo. Immo remanere debet cum secundo, quoniam tantum due sententiae post primam sunt ferendae, quia tertio appellare non licet, **ii. q. vi. si quis in quacumque.**<sup>217</sup> et **supra de ap. sua nobis.**<sup>218</sup> +*Ber.*+

*gl. praesumi*

Simile xxxiiii. **q. ii. cum per bellicam.**<sup>219</sup> et **infra de divortiis. gaudemus.**<sup>220</sup>

*gl. ammodo*

Scilicet, veritate revelata, quod fuerat uxor primi.

*gl. solutam*

Arg. a contrario sensu sumpto, **supra e. c. i.**<sup>221</sup> absque corporali periculo, etc. Et est ar. validum a contrario. **supra de his que fiunt a praelato. sine consensu capituli. cum apostolica. in fi.**<sup>222</sup> et **supra de regularibus. cum virum.**<sup>223</sup>

*gl. idonea prohiberi*

Et certe non.

*gl. similiter*

Resume: per hoc noveris quaestionem illam esse solutam, qua quaeritur, utrum illa que viro cui, etc.

---

<sup>214</sup> X 3.24.9 [Fr. v.2 cols. 536-537].

<sup>215</sup> Dig. 49.15.12.1.

<sup>216</sup> Dig. 14.6.1.1?

<sup>217</sup> C. 2 q. 6 dict. post c. 39 [Fr. v.1 col. 481] citing Cod. 7.70.1?

<sup>218</sup> X 2.28.65 [Fr. v.2 cols. 440-441].

<sup>219</sup> C. 34 q. 1 & 2 c. 1 [Fr. v.1 cols. 1256-1257].

<sup>220</sup> X 4.19.8 [Fr. v.2 cols. 723-724].

<sup>221</sup> X 4.15.1 [Fr. v.2 cols. 704-705].

<sup>222</sup> X 3.10.7 [Fr. v.2 cols. 504-505].

<sup>223</sup> X 3.31.12 [Fr. v.2 cols. 572-573].

*gl. debeat*

Quasi dicat, non debet. Hoc tamen intellige secundum distinctionem praemissam, an sit grave periculum si reddatur apta vel non. Vincen.

+*gl. de talibus* (not in MS F)

Simile **supra de in integ. restit. cum venissent.**<sup>224+</sup>

*gl. non est facile*

Quia nescitur an sit apta primo viro. Et hoc ab aliquo +iure+ perpendi non potest, sed potius per experientiam facti; simile. +**supra de donationibus. Apostolicae,**<sup>225</sup> cum suis concordantiis.

*gl. ex futuro*

Sic **ff. de rebus. dubiis. quaedam sunt.**<sup>226</sup> et **ff. si certum. pe. proinde.**<sup>227</sup> et **ff. qui potiores in pignore. ha. potior.**<sup>228</sup> **ff. ad Maced. l. i. § i.**<sup>229</sup> Nec intellige quod matrimonium retrahatur, sed hoc ideo dicit, quia in dubio est an sit matrimonium cum primo. Cum incipiat esse apta sibi, sed tunc primo declaratur fuisse matrimonium; simile **ff. si servitus vind. sicut § sed quaeritur.**<sup>230</sup> et **ff. de acquirendo rerum. do. adeo. § cum quis, in fi.**<sup>231</sup> et **xxxiii. q. i. requisisti.**<sup>232</sup> +**ff. qui testam. fac. pot. heredes palam § primo.**<sup>233</sup> Bernar.+

#### **X 4.15.7—Canon**

Honorius III.

Litterae vestrae nobis exhibitae continebant, quod, cum causa matrimonii, quae inter M. mulierem et A. eius virum vertitur: vobis fuisset ab Innocentio Papa praedecessore nostro commissa, dicta mulier proposuit, quod cum viii annis elapsis dicto A. fuisset matrimonialiter copulata, et diu cohabitasset eidem, adhuc integra permanebat, eo quod praedictus vir eius non habebat potentiam coeundi: quare petebat divortium celebrari. Praedictus vero A. fatebatur, quod illam

---

<sup>224</sup> X 1.41.2 [Fr. v.2 cols. 223-224].

<sup>225</sup> X 3.24.9 [Fr. v.2 cols. 536-537].

<sup>226</sup> Dig. 34.5.15.

<sup>227</sup> Dig. 12.1.8.

<sup>228</sup> Dig. 20.4.11.

<sup>229</sup> Dig. 14.6.1.1.

<sup>230</sup> Dig. 8.5.8.3.

<sup>231</sup> Dig. 41.1.7.7.

<sup>232</sup> C. 33 q. 3 c. 2 [Fr. v.1 col. 1149].

<sup>233</sup> Dig. 28.1.21.pr./1?

nunquam cognoverat, tamen se habere potentiam cognoscendi alias asserebat. Vos vero, ne id confiterentur in fraudem, a matronis bonae opinionis, fide dignis, ac expertis in opere nuptiali, dictam fecistis inspicere mulierem: quae perhibuerunt testimonium, ipsam adhuc virginem permanere. Postea<sup>234</sup> per presbyterum, de cuius parochia vir exstitit, fecistis inquiri, utrum ipse aliquam cognovisset: nec per inquisitionem ipsam vobis constare potuit, aliquam esse carnaliter cognitam ab eodem. Muliere autem requirente divortium, et dicente, quod mater esse volebat, et filios procreare, proponente vero viro, quod paratus erat stare consilio ecclesiae, iniunxistis eisdem, ut agerent penitentiam de commissis, et sic forte placeret Deo, qui matrimonii fuit institutor et auctor, ut opus matrimonii consummarent; qui post plures terminos, ad vestram reversi praesentiam, consona voce dixerunt, quod non poterant carnaliter commisceri. Quocirca mandamus, quatenus, si est ita, et constiterit vobis, praefatos virum et mulierem infra praedictos viii annos per continuum triennium insimul habitasse: ipsis cum vii propinquorum manu iuramento firmantibus, se commisceri carnaliter nequivisse, proferatis divortii sententiam inter eos.

#### X 4.15.7—*Glossa* (8 gls.)

##### *gl. adhuc integra*

Et intellige quod haec fuit viripotens, quae virum pati poterat. Licet esset virgo, dicitur viripotens, **ff. de ver. sig. mulieris. in principio.**<sup>235</sup>

##### *gl. cognoscendi alias*

Et ita allegebatur iste maleficio quantum ad istam, et non quantum ad alias, et non frigiditatem. Quia si quis est frigidus quo ad +unam, quo ad+ omnes est frigidus, cum impedimentum a natura procedat, ar. **supra e. ex litteris.**<sup>236</sup> Secus in maleficiato, ut dictum est **supra c. proximo.,**<sup>237</sup> unde postquam constiterit de maleficio, post triennium debent separari, et ad alia vota transire. **xxxiii. q. i. si per sortiarias.**<sup>238</sup> Secus in frigido, ut **supra e. c. i. et c. laudabilem.**<sup>239</sup> et **xxxiii. q. i. requisisti.**<sup>240</sup>

##### *gl. in fraudem*

Confessioni coniugum contra matrimonium non est credendum, propter collusionem quam multifacerent, **supra de eo qui cognovit. consan. super eo.**<sup>241</sup>

---

<sup>234</sup> “Postmodum” in the 1582 *ER*.

<sup>235</sup> Dig. 50.16.13.pr/1.?

<sup>236</sup> X 4.15.3 [Fr. v.2 col. 705].

<sup>237</sup> X 4.15.6 [Fr. v.2 cols. 706-707].

<sup>238</sup> C. 33 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 col. 1150].

<sup>239</sup> X 4.15.1 and 5 [Fr. v.2 cols. 704-705] and [Fr. v.2 cols. 705-706].

<sup>240</sup> C. 33 q. 3 c. 2 [Fr. v.1 col. 1149].

<sup>241</sup> X 4.13.5 [Fr. v.2 cols. 697-698].

*gl. fide dignis*

**supra c. proxi.**<sup>242</sup> ubi de hoc.

*gl. de commissis*

Quia infirmitas corporalis non numquam provenit ex peccato. Et sic causa cessante forte cessabit effectus. **infra de poenit. et remiss. cum infirmitas.**<sup>243</sup>

*gl. institutor*

Sic **xxvi. di. deinde opponitur.**<sup>244</sup> et ar. **supra c. propter de infidelibus.**<sup>245</sup> et **xxxii. q. ii. § his ita.**<sup>246</sup> Et quidam dicunt quod hiis verbis fuit institutum +matrimonium+. Hoc nunc os ex ossibus meis. etc. Sed illa verba prolata sunt ab Adam. Vt **supra de bigamis. debitum.**<sup>247</sup> unde videtur verius quod per illa verba: crescite et multiplicamini, ab ipso Domino prolata.

*gl. continuum triennium*

Qui enim separantur propter frigiditatem naturalem, per continuum triennium debent simul cohabitare, et dare operam carnali operi, **supra e. laudabilem.**<sup>248</sup> et in **aut. de nupti. § per occasionem.**<sup>249</sup> Idem tempus dico dandum maleficiato, et multo fortius, cum sit accidentale illud impedimentum.

*gl. vii propinquorum manu*

Sed quare requiruntur propinquorum sacramenta, cum sufficere debeat iuramentum viri et mulieris, cum iuramento illarum, quae illam virginem asseverant, ut **supra de probat., proposuisti.**<sup>250</sup> et **causam matrimonii.**<sup>251</sup> Vel etiam iuramenta propinquorum sufficiunt, cum uterque id confitetur. **xxxiii. q. i. requisisti.**<sup>252</sup> Sed hic uterque hoc confitebatur, quia oculus saepe fallitur et manus **xxvii. q. i. nec aliqua.**<sup>253</sup> ideo iuramenta propinquorum requiruntur. Omnis enim cautela, quae adhiberi potest in talibus, est adhibenda propter periculum animae. Et

---

<sup>242</sup> X 4.15.6 [Fr. v.2 cols. 706-707].

<sup>243</sup> X 5.38.13 [Fr. v.2 col. 888].

<sup>244</sup> 32. dist. in the 1582 *ER*, which is likely a mistake. Dist. 26 c. 3 [Fr. v.1 cols. 96-97].

<sup>245</sup> X 4.14.4 [Fr. v.2 col. 702]?

<sup>246</sup> C. 32 q. 2 dict. ante c. 3 [Fr. v.1 col. 1120].

<sup>247</sup> X 1.21.5 [Fr. v.2 cols. 147-148].

<sup>248</sup> X 4.15.1 and 5 [Fr. v.2 cols. 704-705] and [Fr. v.2 cols. 705-706].

<sup>249</sup> Nov. 22.6.

<sup>250</sup> X 2.19.4 [Fr. v.2 col. 307].

<sup>251</sup> X 2.19.14 [Fr. v.2 cols. 314-315].

<sup>252</sup> C. 33 q. 3 c. 2 [Fr. v.1 col. 1149].

<sup>253</sup> C. 27 q. 1 c. 4 [Fr. v.1 cols. 1048-1049].

ideo circa maiora cautius est agendum. ar. **viii. q. ii.**<sup>254</sup> **c. ult.**<sup>255</sup> et **xlii. di. quiescamus.**<sup>256</sup> et **ff. ad carbo. l. i. § ii.**<sup>257</sup> et **lxi. di. miramur.**<sup>258</sup> Tamen si alterum omitteretur, nihilominus valeret ut **c. requisisti.**<sup>259</sup> et **c. proposuisti.**<sup>260</sup> et **c. causam matrimonii.**<sup>261</sup>

## **X 5.6 De iudaeis, sarracenis, et eorum servis**

### **X 5.6.1—Canon**<sup>262</sup>

Ex concilio Matensi

Praesenti concilio sancimus, ut nullum Christianum mancipium Iudaeo serviat, sed dati XII. solidis pro quolibet bono mancipio, ipsum quicumque Christianorum, seu ad ingenuitatem seu ad servitium, licentiam habeat redimendi. Et si Christianus fieri desiderat, et non permittitur, idem fiat, quia nefas est quem Christus redemit blasphemum Christi in servitutis vinculis detinere.

### **X 5.6.1—Glossa (5 gls.)**

*gl. serviat*

Nec cum Iudaeis Christiani morentur. **xxxiii. q. i. Iudaei.**<sup>263</sup> et **c. sepe.**<sup>264</sup> et **c. nullus.**<sup>265</sup> Sed in agro, ubi cum Iudaeo non moratur, bene potest servire. **infra c. proxi.**<sup>266</sup>

---

<sup>254</sup> 7. q. 2. in the 1582 *ER*.

<sup>255</sup> C. 8 q. 2 c. 2 [Fr. v.1 col. 598] or C. 7 q. 2 c. 2 [Fr. v.1 col. 589]

<sup>256</sup> Dist. 42 c. 2 [Fr. v.1 col. 152].

<sup>257</sup> Dig. 37.10.1.2.

<sup>258</sup> Dist. 61 c. 5 [Fr. v.1 cols. 228-229].

<sup>259</sup> C. 33 q. 3 c. 2 [Fr. v.1 col. 1149].

<sup>260</sup> X 2.19.4 [Fr. v.2 col. 307].

<sup>261</sup> X 2.19.14 [Fr. v.2 cols. 314-315].

<sup>262</sup> Council of Mâcon in 581, c. 16 [Fr. v.2 col. 771].

<sup>263</sup> 28. q. 1 in the 1582 *ER*, which is correct. C. 28 q. 1 c. 10 [Fr. v.1 col. 1087].

<sup>264</sup> C. 28 q. 1 c. 12 [Fr. v.1 col. 1087].

<sup>265</sup> C. 28 q. 1 c. 13 [Fr. v.1 col. 1087].

<sup>266</sup> X 5.6.2? [Fr. v.2 cols. 771-772].

*gl. datis*

Sic **infra e. c. ult.**,<sup>267</sup> ubi de hoc. Et intellige hoc c. secundum illud de mancipio empto mercimonii: alias nullo pretio dato eripitur in libertate, vel si venalis *actio* **infra**<sup>268</sup> tres menses non fuerit expositus, ut ibi. +Ber.+

*gl. ad servitium*

Non tamen erit servus illius, +sed+ restituet ei +pretium+<sup>269</sup> et erit omnino liberatus. ar. **Instit. de noxa. act. §. dominus.**<sup>270</sup> Vel si non potest habere statim praetium, serviat ei tantum quod servitium compensetur cum pretio, et postea eat liber quo vult. **C. de capti. et postli. l. ult.**<sup>271</sup> **xxxvi. q. i. de raptoribus.**<sup>272</sup> Quid si plures emptores in simul currant? Locus erit gratificationi. **supra de iure patro. cum autem.**<sup>273</sup> et **ff. ad silla. si quis in gravi. §. si cum omnes.**<sup>274</sup> Quid si nullus emptor appareat? Nihilominus erit liber, et hostiatum<sup>275</sup> quaerat pretium. **ff. de manu. l. iii. §. si quis autem.**<sup>276</sup> aut pro pecunia operas praestet, ut dicitur in l. praedicta. **C. de capt. l. ult.**,<sup>277</sup> scilicet v. annis., ut ibi dicitur.

*gl. idem fiat*

Prout dictum est. et **infra e. c. ult.**<sup>278</sup>

*gl. blasphemum*

Id est, Iudaeum blasphemantem Christum. **infra e. cum sit.**<sup>279</sup>

---

<sup>267</sup> X 5.6.9. Note that it is “proxi.” in the 1582 *ER* (meaning X 5.6.2), which is likely a mistake.

<sup>268</sup> Wording different from the 1582 *ER*, and the 1582 *ER* does not have “actio”—whether it is only in MS F awaits examination.

<sup>269</sup> While ‘sed’ and ‘pretium’ are not in MS F, as demonstrated here, they appear in MS Vat. lat. 11158 (155v) and other selected—i.e., later—versions of the *Glossa*.

<sup>270</sup> Inst. 4.8.3.

<sup>271</sup> Cod. 8.50.20.

<sup>272</sup> C. 36 q. 1 c. 3 [Fr. v.1 col. 1289].

<sup>273</sup> X 3.38.24 [Fr. v.2 col. 617].

<sup>274</sup> Dig. 29.5 (De senatus consulto Silaniano et Claudiano).3.4.

<sup>275</sup> “ostiatim” in the 1582 *ER*.

<sup>276</sup> Dig. 40.1.4.10.

<sup>277</sup> Cod. 8.50.20.

<sup>278</sup> X 5.6.19 [Fr. v.2 col. 778]?

<sup>279</sup> X 5.6.16 [Fr. v.2 col. 777].

## X 5.6.2—Canon<sup>280</sup>

Gregorius Episcopo Lucensi.

Multorum ad nos et infra. Nulli Iudaeo liceat Christianum mancipium in suo dominio retinere: sed, si qui apud eos inveniuntur, libertas eis servetur. Hii vero, qui in possesseionibus eorum sunt, licet legum districtione sint liberi, tamen, quia colendis terris eorum diutius adhaeserunt, ut pote conditione loci debentes, ad colenda rura remaneant, consuetas persiones praedictis viris praebentes. Cuncta etiam, quae de colonis vel originariis iura praecipiant, peragant, et nihil eis extra hoc honeris indicatur. Quodsi quisquam Iudaeorum de his vel ad alium transferre locum, vel ad aliud obsequium retinere voluerit: ipse sibi imputet, qui ius colonarium, et dominii ius sibi iuris severitate dampnavit.

## X 5.6.2—Glossa (10 gls.)

*gl. libertas*

**liiii. d. mancipia.**<sup>281</sup>

*gl. sint liberi*

Nota, originarios sive ascriptitios liberos esse. **C. de agricolis et cen. l. diffinimus.** +**lib. xi.**<sup>+282</sup> Ergo non repelluntur +a legitimis+ actibus. ar. **ff. de testi. l. i.**<sup>283</sup> **C. de postu. l. ult.**<sup>284</sup> quod verum est, tamen ad ordines non admittuntur, nisi de licentia dominorum. **liiii. di. si quis obligatus.**<sup>285</sup> **admittunt.**<sup>286</sup> ar. contra. **supra e. si servus.**<sup>287</sup> sed ibi nihilominus tenetur servire domino. +Ala.+

*gl. diutius adhaeserunt*

Ar. quod ex tempore servitus acquiritur, et servitia consueta praestari debent. **xix. q. ii. servitium.**<sup>288</sup> **ff. de aqua plu. ar. l. i. §. sicut.**<sup>289</sup> **ff. si servitus. ven. si quis diuturno.**<sup>290</sup> et C.

---

<sup>280</sup> [Fr. v.2 cols. 771-772].

<sup>281</sup> 44 dist. in the 1582 *ER*, which is wrong. Dist. 54.13 [Fr. v.1 col. 211].

<sup>282</sup> Cod. 11.48.13 (“Definimus”).

<sup>283</sup> Dig. 22.5.1. There are three titles that begin with “De testi.” in the *Digest*. This one seems to be more relevant.

<sup>284</sup> Cod. 2.6.8.

<sup>285</sup> Dist. 54.7 [Fr. v.1 col. 208].

<sup>286</sup> Dist. 54.21 [Fr. v.1 col. 213].

<sup>287</sup> “dist. ea. si servus.” in the 1582 *ER*. Dist. 54.19.

<sup>288</sup> 18. q. 2. in the 1582 *ER*, which is correct. C. 18 q. 2 c. 31 [Fr. v.1 col. 838].

<sup>289</sup> Dig. 39.3.1.21.

<sup>290</sup> Dig. 8.5.10.pr..

**de servit. l. i. et ii.**<sup>291</sup> ar. contra. **i. q. i. nullus episcopus.**<sup>292</sup> de hoc dictum est. **supra de consuet. c. ult.**<sup>293</sup> **supra de censi. pervenit.**<sup>294</sup> Et ita habes hic, quod ex tempore aliquis efficitur originarius, scilicet xxx. an. **C. de agri. et cen. litibus.**<sup>295</sup> **cum satis lib. xi.**<sup>296</sup> ar. contra. **C. de praescript. quae pro libertate. l. ult.**<sup>297</sup>

*gl. debentes*

Id est, obligati, et astricti ad colenda rura. +Ber.+

*gl. de his*

Scilicet, originariis vel colonis.

*gl. retinere*

Forte in domo ad serviendum sibi quod esse non debet, ut dicit **in prin. c.**<sup>298</sup> et **supra e. c. i.**<sup>299</sup> et **infra e. Iudaei.**<sup>300</sup>

*gl. sive ipse sibi*

Scilicet, Iudaeus, qui transtulit colonum ad alium locum, vel alium servitium, imputet sibi, quia hoc ipso amisit ius vis colonarium, quod habebat in colono, et colonus liber erit ab illo iure, si et in colono liberi hominis: ut si dominus velit vendere fundum, et transferre colonum ad alium locum: non potest eo invito. **C. de agri. et cen. si quis praedium. +lib. xi.**<sup>301</sup> Vel si velit dividere aliquam agnationem colonorum vel affinitatem transferendo eos ad aliam colonariam, redintegrandi sunt. **C. communi utriusque iu. possessionem.**<sup>302</sup> **C. et de agri. et censi. diffinimus. +lib xi.**<sup>303</sup> et sic Iudaeus sibi imputet.

---

<sup>291</sup> Cod. 3.34.1 and 2.

<sup>292</sup> C. 1 q. 1 c. 100 [Fr. v.1 col. 398] or c. 124 [Fr. v.1 col. 405]; the latter seems to be the correct one.

<sup>293</sup> X 1.4.11 [Fr. v.2 col. 41].

<sup>294</sup> X 3.39.5 [Fr. v.2 col.].

<sup>295</sup> Cod. 11.48.20?

<sup>296</sup> Cod. 11.48.23.

<sup>297</sup> Cod. 7.22 (De longi temporis praescriptione, quae pro libertate et non adversus libertatem opponitur).3.

<sup>298</sup> X 5.6.2 [Fr. v.2 cols. 771-772]?

<sup>299</sup> X 5.6.1 [Fr. v.2 col. 771].

<sup>300</sup> X 5.6.3 or 5 [Fr. v.2 col. 772] or [Fr. v.2 col. 773]?

<sup>301</sup> Cod. 11.48.2.

<sup>302</sup> Cod. 3.38 (Communia utriusque iudicii tam familiae erciscundae quam communi dividundo).11.

<sup>303</sup> Cod. 11.48.13.

*gl. qui dampnavit*

Id est, abstulit et sibi ius colonarium ipso facto. Vel expone, dampnavit, id est, fecit id, quod dampnatur et aufertur ei colonarium; vel ipse colonus sibi imputet, qui non vult agere contra Iudaeum, qui transtulit ipsum, sed primum verius quantum ad alteram partem disiunctae, ut si vellet retinere colonum Christianum secum in domo, id non est permittendum, immo excommunicandi sunt **infra e. Iudaei. i.**<sup>304</sup> Responso. et **c. ad hoc.**<sup>305</sup> ubi redditur causa quare. +Ber.+

*gl. ius domini*

Scilicet, quod haburit in gleba, quo ab ea recedere non poterat dominus enim personae non fuit, quia *lib.* homo est: ut **supra e. c.**<sup>306</sup>

*gl. severitate*

Et ar. quod iuris severitas sive rigor servandus est, sed hoc est in odio illorum Iudaeorum. +Ber.+

### X 5.6.3—Canon

Idem ianensi episcopo.

Iudaei de civitate, et infra. Sicut legalis diffinitio Iudaeos novas non patitur erigere synagogas: ita eos sine inquietudine veteres habere permittit.

### X 5.6.3—Glossa (2 gls.)

*gl. legalis diffinitio*

**C. de Iudaeis. l. ult.**<sup>307</sup> +Ber.+

*gl. habere permittit*

Etsi corruerint, de nouo possunt illas rehedificare in pristinum statum, non tamen ut ampliores faciant. **infra e. consulvit.**<sup>308</sup> ar. **ff. de novi. nunt. l. i. §. post novum.**<sup>309</sup> et **§. si quis hedificium.**<sup>310</sup> +Ber.+

---

<sup>304</sup> “Iudaei. 2.” in the 1582 *ER*. X 5.6.3 [Fr. v.2 col. 772].

<sup>305</sup> X 5.6.2 [Fr. v.2 cols. 771-772].

<sup>306</sup> X 5.6.2 [Fr. v.2 cols. 771-772].

<sup>307</sup> Cod. 1.9.18.

<sup>308</sup> X 5.6.7 [Fr. v.2 col. 773].

<sup>309</sup> “Opus nouum” in the 1582 *ER*, which is correct. Thus Dig. 39.1.1.11.

<sup>310</sup> Dig. 39.1.1.13.

#### X 5.6.4—Canon

Alexander III.

Quia super his, et infra. Generaliter interdicas, ut Iudaei hostia vel fenestras in die Parasceue aperta non habeant, sed clausa teneant tota die.

#### X 5.6.4—Glossa (1 gl.)

*gl. aperta non habeant*

Consueverunt enim tunc deridere Christianos in contumeliam creatoris. **infra e. nonnullis.**<sup>311</sup>  
Cum enim fidem nostram contempnant, nec ritus suos eis permittimus. **C. de Iudae. Iudaeos.**<sup>312</sup>  
unde in publicum exire non debent. **infra e. in nonnullis.**<sup>313</sup> +Ber.+

#### X 5.6.5—Canon

Idem ex concilio Lateranensi.

+Iudaei sive Sarraceni neque sub alendorum puerorum suorum obtentu, nec pro servitio vel alia qualibet causa Christiana mancipia in domibus suis permittantur habere. Excommunicentur autem qui cum eis praesumpserint habitare. Si qui praeterea Deo inspirante ad fidem se converterint Christianam, a possessionibus uis nullatenus excludantur, quum melioris conditionis ad fidem conversos esse oporteat, quam, antequam fidem susceperint, habebantur. Si autem secus fuerit factum, principibus seu potestatibus eorundem locorum iniungimus sub poena excommunicationis, ut portionem hereditatis suae et bonorum suorum ex integro eis faciant exhiberi.<sup>+314</sup>

#### X 5.6.5—Glossa (6 gls.)

*gl. Sarraceni*<sup>315</sup>

Et ita cum Sarracenis morari non licet, sicut nec cum Iudaeo: nisi aliquis spiritualis vellet ire, ut eos predicaret: quod licet, **infra e. quam sit.**<sup>316</sup> et sic intellige. **xi. q. iii. ad mensam.**<sup>317</sup>

---

<sup>311</sup> X 5.6.19 [Fr. v.2 col. 778]?

<sup>312</sup> Cod. 1.9.11.

<sup>313</sup> X 5.6.15 [Fr. v.2 cols. 776-777].

<sup>314</sup> This canon was not copied in MS F, which, however, included the *Glossa ordinaria* to this canon.

<sup>315</sup> “Iudaei sive Sarraceni” in the 1582 ER.

<sup>316</sup> X 5.6.10 [Fr. v.2 cols. 774-775].

<sup>317</sup> C. 11 q. 3 c. 24 [Fr. v.1 cols. 650-651].

*gl. servitio*  
**supra e. c. i. et ii.**<sup>318</sup>

*gl. permittantur*

Sed quid ad nos de his qui foris sunt: ut **ii. q. i. multi.**<sup>319</sup> **xlv. di. qui sincera.**?<sup>320</sup> Solutio: de hiis qui foris sunt non iudicat ecclesia, ut penam spiritualem intelligat. In casibus tamen iudicat de eis: qui repellit Iudaeos a communione +Christianorum+.<sup>321</sup> **xxviii. q. i. sepe.**<sup>322</sup> nec ab eis corrumpantur, ut ibi et **infra e. ad hoc.**<sup>323</sup> et hic. repellitur enim a legitimis actibus. **ii. q. vii. alieni.**<sup>324</sup> et ab officiis publicis. **liiii. di. nulla officia.**<sup>325</sup> et **infra e. cum sit.**<sup>326</sup> et **c. plt.,**<sup>327</sup> et ne possint emere Christiana mancipia. **infra e. c. ult.**<sup>328</sup> et **liiii. di. fraternitatem.**<sup>329</sup> Item non permittit eos facere novas synagogas. **infra e. consulvit.**<sup>330</sup> Item quod in diebus lamentationum non exeant in publicum. **supra e. c. proxi.**<sup>331</sup> et **infra e. in nonnullis.**<sup>332</sup> Item quod solvant decimas de terris +quas colunt. **supra de deci. de terris.**<sup>333+334</sup> et ne Christiana mancipia circumcidant. **liiii. di. nulla.**<sup>335</sup> ne ex testamento Christiani aliquid capiant, et ille Christianus est